
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 4. juli 2016 stillet følgende spørgsmål 

nr. 743 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Flemming Møller Mortensen (S). 

 

Spørgsmål nr. 743:  

”Vil ministeren redegøre for, hvor mange ledige ydernumre der er i Danmark? 

Opgørelsen bedes opgjort både på hver af de fem regioner og hver af de 98 

kommuner, således at den region og den kommune med flest ledige ydernumre 

fremgår øverst.” 

 

Svar: 

Danske Regioner, som jeg har anmodet om bidrag til besvarelsen, anfører følgende: 

 

”Der findes der ikke lægeløse patienter i Danmark. Dette er ikke udtryk for, at regio-

nerne ikke oplever lægemangel og rekrutteringsvanskeligheder i visse geografiske 

områder, men udtryk for, at regionerne med de seneste ændringer til Sundhedsloven 

har fået nogle nye redskaber i form af regions- og udbudsklinikker til i en kortere eller 

længere periode at drive et almen medicinsk lægetilbud.  

 

Nedenfor er beskrevet forskellige typer af ledige ydernumre. Danske Regioner uddy-

ber gerne ved behov.  

 

Ledige ydernumre uden patienter, som ligger i regionen  

Ledige 0-ydernumre i et område uden patienter (buffer-numre). Ydernummeret tilde-

les, hvis en PLO-læge viser interesse for det. Alternativt ligger det i ”hvilende status”. 

Der er ingen lægeløse borgere i disse tilfælde, og ydernumrene er udtryk for en situa-

tion, hvor besættelse er ønskelig, men ikke nødvendig. I nogle tilfælde er lægen op-

hørt uden salg af praksis, og patienter er fordelt mellem øvrige praksis i området. I 

Region Sjælland er der fem, i Nordjylland 23 og i Hovedstaden to.  

 

Ledige ydernumre med patienter, som ligger i regionen  

Disse er udtrykt for en akut opstået situation, hvis en læge ophører, og der ikke er 

mulighed for at fordele patienter blandt områdets øvrige læger. Der findes ingen af 

denne slags ydernumre aktuelt i regionerne.  

 

Ledige ydernumre uden patienter, som ligger i praksis  

Typisk udtryk for en transitionsfase, hvor praksis gives fx et år til at finde en ny kom-

pagnon efter ophør. Hvis der ikke findes en læge indenfor fristen, falder ydernumme-

ret tilbage til regionen. Patienter varetages i perioden af øvrige eksisterende læger i 

praksis eller ved brug af vikar. Antallet kan både være udtryk for rekrutteringsvanske-

ligheder og for almindelige strukturelle forhold ved til- og afgang af læger i praksis. 

Danske Regioner ligger ikke inde med oplysninger om antal og fordeling.  
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Side 2 

Ledige ydernumre med patienter, som midlertidigt drives af privat aktør  

Disse ydernumre er ledige og annonceres til PLO-læger. Regionen gennemfører ud-

bud, hvis ydernumrene ikke afsættes på normale vilkår. Indtil dette er gennemført er 

driften midlertidigt overdraget til privat aktør (optionsklinikker). Ydernumrene er ud-

tryk for rekrutteringsvanskeligheder, da det ikke har været muligt at afsætte til PLO-

læger på normale vilkår. Der er fire af disse i Region Sjælland (to i Nakskov, en i hhv. 

Nykøbing F og Vordingborg).  

 

Ledige ydernumre med patienter, som midlertidigt drives af regionen (Sundhedslovens 

§ 227, stk. 6)  

Regionen har i en kortere periode overtaget driften af det almen medicinske tilbud. 

Disse ydernumre er ledige og annonceres til PLO-læger. Antallet fremgår nedenfor. 

 

 

 

 

   

Region  Kommune  Ledige yder-numre 
(kapaciteter)  

Patienter som er 
tilknyttet den 
midlertidige regi-
onsklinik  

Syddanmark  Esbjerg  2  1.092  

Syddanmark  Varde  1  3.501  

Syddanmark  Ærø  1  426  

Hovedstaden  Bornholm  2  2.500  

Sjælland  Kalundborg (Sejerø)  1  332  

Nordjylland  Thisted  2  2.868  

Nordjylland  Hjørring  1  2.317  

Nordjylland  Aalborg  4  5.937  

Nordjylland  Morsø  4  6.158  

Total  18 25.131 

 

Jeg har noteret mig Danske Regioners bidrag, og kan i øvrigt henvise til besvarelsen af 

SUU alm. del – spm. 744. 

 

 

Med venlig hilsen 
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